
 1 

Protokół Nr 39/09 
z posiedzenia Komisji Samorządowo-Organizacyjnej 

i Porządku Publicznego 
z dnia 16 września 2009 r. 

 
 
 

Ad. 1 

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Pan Grzegorz Marszałek, który powitał członków Komisji. 

 
Ad.2 
 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Grzegorz Marszałek 

• Członkowie 

Zdzisław Kowalczyk 

Leszek Kamiński 

Kazimierz Musielak 

Elżbieta Palka 

Stanisław Zaremba 

 

W posiedzeniu komisji uczestniczyli: 

Pani Bożena Ryczkowska Dyrektor Zespołu Szkół  Rolniczych w Grabonogu, 
Pan Lech Bem Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Krobi.  

 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.  

 

Ad. 3 
Przewodniczący Pan Grzegorz Marszałek przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 
głosowania porządek został przyjęty głosami 6 „za”. 

 

Ad. 4  
Przewodniczący Pan Grzegorz Marszałek przedstawił protokół Nr 37/09 z posiedzenia komisji, 
który został przyjęty głosami: 6 „za” i protokół Nr 38/09 z posiedzenia komisji, który został 
przyjęty w wyniku głosowania; 6 „za”.  

 

Ad. 5  

Sprawdzenie bezpieczeństwa w placówkach oświatowych pod względem bezpieczeństwa 

fizycznego i psychologicznego uczniów. 

 
 

 



 2 

 

Wizytacja w Zespole Szkół Rolniczych w Grabonogu 
 

Przewodniczący Komisji Pan Grzegorz Marszałek poprosił o zabranie głosu Panią Bożenę 

Ryczkowską Dyrektora Zespołu Szkół Rolniczych.  

Pani Dyrektor wyjaśniła, że istnieje większy problem narażenia uczniów na obrażenia natury 

fizycznej ze względu na fakt, że szkoła mieści się w parku. W tej chwili istnieje niebezpieczeństwo 

po nawałnicy i wichurze, która miała miejsce w lipcu br. Ponadto istnieje zagrożenie w związku 

niewyremontowanym dachem na budynku internatu. Pani Bożena Ryczkowska wyjaśniła, że 

miejsca niebezpieczne zostały wydzielone i uczniowie również zostali poinformowani o tym. Każdy 

z uczniów podpisał się na liście informującej o niebezpieczeństwie. Jeżeli chodzi o park, to pani 

dyrektor wyjaśniła, że istnieje problem natury proceduralno – prawnej. Park z całą zabudową jest 

zarejestrowany jako obiekt zabytkowy i na jakiekolwiek prace wymaga pozwolenia konserwatora 

zabytków. Problem jest w tym, że konserwator zabytków w Lesznie przebywa na zwolnieniu 

lekarskim i nie wiadomo, kto mógłby sporządzić protokół i zdecydować, które drzewa mogłyby 

zostać wycięte. Monitowano w tej sprawie wielokrotnie, ale zastępstwo nie zostało wyznaczone. W 

parku znajduje się mnóstwo nadłamanych drzew, które jak najszybciej powinny zostać usunięte. 

Pracownicy szkoły nie są w stanie samodzielnie wykonać tych prac ze względu na brak 

odpowiednich urządzeń. Również Komenda Powiatowa Policji w Gostyniu odmówiła wykonania 

przedmiotowych prac, twierdząc że nie są odpowiedzialni za usunięcie tego typu zniszczeń.  

Pani Bożena Ryczkowska poinformowała także, że rozpoczęły się już prace przy budowie 

nowego pawilonu szkolnego i do tej chwili nie został wyznaczony plac budowy, co stanowi również 

niebezpieczeństwo dla uczniów. Już trzy-krotnie były na ten temat przeprowadzane rozmowy z 

kierownikiem budowy i do tej pory nie zostało to wykonane. Dodała również, że w związku z 

niebezpieczeństwem i zagrożeniem dla uczniów nauczyciele pełnią dyżury w czasie przerw w 

wielu miejscach.  

Jeżeli chodzi o wypadki, to w ciągu ubiegłego roku szkolnego zdarzyły się dwa. Pierwszy zdarzył 

się na lekcji wychowania fizycznego i było to złamanie ręki. Natomiast drugi podczas 

reprezentowania szkoły w zawodach sportowych i było to złamanie palca.  

Jeżeli chodzi o nauczycieli, to zdarzył się jeden wypadek – nauczycielka spadła ze schodów, które 

prowadzą z parteru na piętro.  Schody te są niezgodne z obowiązującymi normami. Wyjaśniła, że 

posiada już zgodę Zarządu oraz środki na ich naprawę. Poinformowała, że zgodę otrzymała po 28 

sierpnia br i dlatego modernizacja schodów odbędzie się  podczas ferii zimowych.  

Jeżeli chodzi o przemoc fizyczną, to w ubiegłym roku nie odnotowano żadnego takiego przypadku, 

nikt z uczniów i rodziców nie zgłaszał, że taka sytuacja miała miejsce. Nie ma więc w szkole 

przemocy fizycznej, jednak zdarza się agresja natury psychologicznej, gdzie uczniowie odzywają 

się do siebie w sposób wulgarny (wyrażanie swoich emocji). 

Radny Pan Zdzisław Kowalczyk zapytał, czy nauczyciele odczuwają dyskomfort podczas 

prowadzenie zajęć.  

 



 3 

Pani dyrektor wyjaśniła, że takie sytuacje zdarzają się zwłaszcza u nauczycieli, którzy 

rozpoczynają pracę. W ubiegłym roku zdarzyła się taka sytuacja nauczycielce, która rozpoczęła 

pracę 1 września. Było to w drugim tygodniu nauki, gdzie zgłosiła fakt, iż grupa uczniów na lekcji 

zachowuje się niewłaściwie i nie może prowadzić zajęć. Poza tym nauczyciele nie zgłaszali już 

problemów natury dyscyplinarnej.  

Zdarzają się natomiast sytuacje, gdzie uczniowie samowolnie opuszczają szkołę. W związku z 

tym, aby ustrzec się od takiej sytuacji, to w tym roku została wprowadzona procedura zwalniania 

uczniów z zajęć. Jest wzór pisma, które rodzic kieruje do dyrektora szkoły, jeśli chce zwolnić 

ucznia ze szkoły z różnych ważnych powodów (np. choroba, wizyta u lekarza). Jeżeli zdarza się, 

że uczeń wagaruje, to musi te opuszczone godzinny odrobić w ciągu roku szkolnego bądź w 

czasie wakacji.  

Radny Marszałek zapytał, czy zdarzają się sytuacje, że uczniowie starsi znęcają się nad uczniami 

młodszymi.  

Pani Dyrektor wyjaśniła, że na początku roku szkolnego spotyka się z uczniami pierwszych klas i 

informuje, że jeżeli coś takiego się przydarzy, to mają taki fakt od razu zgłosić. Wyjaśniła także, że 

takiego faktu nie odnotowano.  

Radny Pan Leszek Kamiński zapytał, jak wygląda sprawa narkotyków w szkole.  

Pani Bożena Ryczkowska poinformowała, że z ankiet wynika iż 5% uczniów miało kontakt z 

narkotykami, jednak w szkole nie zarejestrowano żadnego przypadku.   

Radny Pan Kazimierz Musielak zapytał, czy zdarzają się kradzieże w szkole.  

Pani Dyrektor wyjaśniła, że nie odnotowano takiego faktu. Wyjaśniła, że jeżeli chodzi o telefony 

komórkowe to mogą być używane, ale tylko podczas przerwy. Podczas lekcji muszą zostać 

wyłączone. Jeżeli chodzi o lekcję wychowania fizycznego, do uczniowie mogą oddać wartościowe 

przedmioty nauczycielowi, który schowa je w odpowiednie miejsce.  

Następnie głos zabrała radna Pani Elżbieta Palka. Zapytała, jakie są realizowane programy przez 

szkołę.  

Pani Ryczkowska wyjaśniła, że w szkole realizowany jest program profilaktyczny. Ten program 

obliguje pedagogów, wychowawców i higienistki szkolne do przeprowadzania spotkań i różnego 

rodzaju szkoleń. W tym roku zgodnie z zaleceniami głównego inspektora sanitarnego były 

prowadzone szkolenia jeśli chodzi o grypę A1N1 i wszelkie sprawy, które związane są z 

profilaktyką przeciwko tej grypie. Ponadto w szkole została zwrócona uwaga na zdrowe żywienie, 

dlatego zostały zlikwidowane automaty ze słodyczami a wprowadzono tzw. bar ze zdrową 

żywnością. Można tam kupić kanapki, drożdżówki, herbatę, soki, kakao, czekoladę, sałatki 

owocowe i warzywne. Ponadto w internacie szkoły codziennie można kupić świeże owoce.  

Kolejne sprawy związane z profilaktyką dotyczą HIV i AIDS. Również profilaktyka dotyczy 

zachorowań na bulimię i anoreksję. W szkole do tej pory odnotowano 2 przypadki zachorowań na 

anoreksje. Zdarzają się również ciąże, dlatego w szkole w ramach godzin wychowania do życia w 

rodzinie są prowadzone zajęcia w jaki sposób można uniknąć tego problemu.  

 



 4 

Radna Pani Elżbieta Palka zapytała, jaki jest % uczniów biorących udział w zajęciach z 

wychowania do życia w rodzinie.  

Pani Dyrektor wyjaśniła, że w ubiegłych latach, kiedy przedmiot ten został wprowadzony do szkół, 

to uczniowie deklarowali chęć udziału w tych zajęciach. Wówczas liczba uczniów biorących w nich 

udział  wynosiła ok. 20%. 

W tej chwili zmieniło się rozporządzenie dotyczące udziału uczniów w tych zajęciach, ponieważ 

rodzice składają na piśmie do dyrektora deklarację informującą, dlaczego nie chcą, aby ich dzieci 

uczęszczały na zajęcia z wychowania do życia w rodzinie.   

Pani Bożena Ryczkowska poinformowała, że zajęcia w szkole rozpoczynają się od godz. 8:00, 

natomiast kończą się o godz. 15:05, aby uczniowie dojeżdżający zdążyli na autobus.  

Radna Palka zapytała o program Agencji Rynku Rolnego – czy również jest adresowany do ZSR 

w Grabonogu.  

Pani Dyrektor wyjaśniła, że teoria pokazała coś innego, ponieważ te owoce miały być 

przekazywane za darmo. W  praktyce jednak stało się inaczej. Zdaniem Pani Dyrektor są to 

deklaracje bez pokrycia.  

Radna Palka poruszyła również kwestię zachowania uczniów za kierownicą.  

Pani Bożena Ryczkowska wyjaśniła, że 4 razy do roku odbywa się cykl spotkań z 

przedstawicielem policji.  

Przewodniczący Komisji zapytał, czy odnotowano próby dostarczenia do szkoły narkotyków.  

Pani Dyrektor poinformowała, że zarejestrowano taką próbę.  

 

Następnie Komisja dokonała wizji lokalnej parku oraz budowy pawilonu szkolnego.  

Komisja postanowiła zwrócić się do Zarządu Powiatu z następującymi wnioskami: 

1) w sprawie wsparcia starania Dyrekcji Zespołu Szkół Rolniczych w Grabonogu w wydaniu 

pozwolenia przez Konserwatora Zabytków w Lesznie na wykonanie prac pielęgnacyjnych w 

parku szkoły po nawałnicy, która miała miejsce w lipcu br. 

Wniosek przyjęto w wyniku głosowania: 6 głosów za.  

2) aby Zarząd Powiatu zwrócił się do wykonawcy budowy pawilonu szkolnego w Zespole 

Szkół Rolniczych w Grabonogu o zabezpieczenie terenu budowy, ponieważ stwarza to 

niebezpieczeństwo i zagrożenie dla uczniów uczęszczających do szkoły.  

Wniosek przyjęto w wyniku głosowania: 6 głosów za.  

 
 

Wizytacja w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Krobi 
 
Przewodniczący Komisji Pan Grzegorz Marszałek powitał Dyrektora Szkoły Pana Lecha 
Bema oraz Panią Annę Puślednik pedagoga szkolnego.  

 



 5 

Dyrektor wyjaśnił, że obiekt szkoły jest monitorowany i w ostatnim czasie nie odnotowano 

żadnych pobić ani zgłoszeń od rodziców.  Jeżeli chodzi o kontakt z miejscową policją, to jest on 

bardzo dobry.  

Następnie głos zabrała Pani Anna Puślednik pedagog szkolny. Poinformowała, że szkoła 

interesuje się sprawą przemocy i w związku z tym co roku prowadzone są diagnozy na początku 

roku szkolnego i jego środku, aby zdiagnozować na ile ten problem występuje, ilu uczniów dotyczy 

i jak zapobiegać.  Poinformowała, że w ubiegłym roku została zrobiona lokalna diagnoza 

problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych przy współpracy szkół gminnych. Po 

przeprowadzonej diagnozie okazało się, że tej przemocy typowo fizycznej nie ma zbyt dużo. 

Występuje jednak większy problem wśród uczniów szkół zawodowych.  

Zdaniem Pani Puślednik przemoc w domach występuje u ok. 15% uczniów i są to raczej nakazy, 

zakazy i przepychania.  

Dodała także, że uczniowie czuja się w szkole bezpiecznie, co wynika z przeprowadzonych ankiet. 

Wyjaśniła także, że w szkole jest dobra komunikacja pomiędzy nauczycielami, pracownikami 

szkoły oraz dyrekcją.  

Od 3 lat szkoła uczestniczy w programie „Bezpieczna szkoła bez przemocy” oraz realizuje 

programy przy współpracy pełnomocników burmistrza, które dotyczą alkoholizmu. W przyszłym 

tygodniu odbywać się będzie spotkanie z terapeutą, który zajmuje się osobami uzależnionymi oraz 

z domów przemocowych.   

Przewodniczący Komisji zapytał, jak wyglądają relacje pomiędzy uczniami klas pierwszych z 

uczniami klas wyższych.  

Dyrektor wyjaśnił, że nie odnotowano takich zdarzeń.  

Radna Pani Elżbieta Palka zapytała, czy są widoczne elementy subkultury.  

Pedagog wyjaśniła, że można zaobserwować jedną dziewczynę, która ubiera się na czarno. 

Dodała, że jest to kontrolowane. Uczennica ta nie ma problemów ani szkolnych ani 

wychowawczych.  

Radny Pan Kazimierz Musielak zapytał, czy odnotowano jakieś kradzieże w szkole.  

Jeżeli chodzi o sprzęt szkolny, to nie odnotowano. Odnotowano jedynie zamianę kurtek wśród 

uczniów.   

Dyrektor poinformował, że nabór do szkoły jest duży. Komplet uczniów jest również w nowo 

otwartej klasie o profilu wojskowym. Wczoraj zostało podpisane porozumienie z jednostką 

wojskową w Śremie. Przedstawiciele jednostki będą przyjeżdżali raz na dwa tygodnie prowadzić 

zajęcia i raz na dwa tygodnie uczniowie pojadą do jednostki do Śremu.   

Przewodniczący Komisji zapytał, czy nauczyciele odczuwają dyskomfort podczas prowadzenie 

zajęć.  
Dyrektor wyjaśnił, że z przeprowadzonych ankiet wynika, iż zdarzały się takie sytuacje. Dodał, że 

jest to wina nauczyciela, który pozwala na to i nie zgłasza takiego faktu dyrekcji szkoły.  

Radna Pani Elżbieta Palka zapytała, z jakimi problemami uczniowie zgłaszają się do pedagoga 

szkolnego.  

 



 6 

Pani Puślednik wyjaśniła, że pierwsze spotkanie z uczniem dotyczy zazwyczaj problemów 

szkolnych. Jednak po kilku wizytach okazuje się, że ten problem jest znacznie głębszy. W zeszłym 

roku odnotowane zostały anoreksja i bulimia. Dużo jest problemów wynikających ze źle 

funkcjonujących rodzin. Nie koniecznie są to rodziny dysfunkcyjne. Może być to spowodowane np. 

brakiem pracy lub jej nadmiarem, konfliktami w rodzinie, brakiem umiejętności  rozwiązywania 

problemów, bezradnością.  

Radna Palka zapytała, czy jest dużo uczniów mających nadzór kuratora.  

Dyrektor wyjaśnił, że zdarzają się np. wyroki sądowe w szkole zawodowej.  

Przewodniczący Komisji zapytał, jak wygląda sprawa narkotyków w szkole. 

Pani pedagog wyjaśniła, że odnotowano takie zdarzenie 3 lata temu, gdzie uczeń pierwszej klasy 

chciał rozprowadzać narkotyki, ale został szybko wychwycony przez wychowawcę klasy.   

Radna Palka zapytała, czy zdarzają się uczennice w ciąży oraz o wypadki w szkole. 

Dyrektor wyjaśnił, że są uczennice w ciąży i to głównie w szkole zawodowej. Dodał, że wypadki 

zdarzają się głównie na lekcjach wychowania fizycznego.  

 
Ad. 6) 

W wolnych głosach i wnioskach Przewodniczący Komisji przedstawił odpowiedź Zarządu Powiatu 

na wniosek dotyczący przebudowy drogi wojewódzkiej Nr 434 (w załączeniu do protokołu).  

 
Ad. 7) 

Przewodniczący Pan Grzegorz Marszałek podziękował zebranym za przybycie, po czym zamknął 

posiedzenie komisji. 

 

 

 

                                                                                  Przewodniczący Komisji 
 
                                                                                    Grzegorz Marsza łek 
 

Protokołowała: 

Joanna Bilińska 

 
 
 
 
 

 


